*Τοὺς πόνους τῶν καρπῶν σου φάγεσαι. Διδάξας τίς ἐστι κυρίως μακάριος, καὶ δείξας τίς ἐστὶν ὁ φοβούμενος τὸν Κύριον, κἀνεῦθεν τὸν λαὸν εἰς τὸ πορεύεσθαι ἐν ταῖς ὁδοῖς τοῦ Θεοῦ προτραψάμενος, λοιπὸν τείνει τὸν λόγον, πρὸς τὸν φοβούμενον τὸν Θεόν, προφητεύων αὐτῷ ἀγαθὰ. Τινὲς μὲν οὖν καρποὺς τὰς χεῖρας ἐνήσαν ἀπὸ μέρους τὸ πᾶν· μέρως γὰρ τῆς χειρὸς· ὁ καρπός· ἐρμηνεύοντες, ὅτι τοὺς πόνους τῶν χειρῶν σου δρέψῃ· κερδανείς, μηδενὸς κωλύοντες. Οὕτω γὰρ Ἀκύλας καὶ Σύμμαχος ἐξεδωκέσαν· ἕτεροι δὲ ἀντισημασίαν τὸ βητόν τοῦτο, εἶον *Τοὺς καρποὺς τῶν πόνων σου φάγεσαι.**

σημασίαν, vocant, hoc est, *significationem contrariam.* (Ad cujus declarationem animadvertendum est primo, quod Græca dicitio καρπός non solum *palam*, seu potius *juncturam manus* significat, sed etiam *fructum.* Juxta quem sensum, præsentis *tuorum manducabis.*) Exponunt igitur hoc pacto ut *labores fructum*, dictum esse affirmant, pro, *Fructus laborum*, et sensus sit, quod *manducabit fructus laborum* suorum quisquis timuerit Dominum.

*Μακάριος εἶ. Εἰ φοβῆ τὸν Θεόν. Πάλιν δὲ τοῦτο λέγει, βεβαιῶν τὸν λόγον.*

*Καὶ καλῶς σοι ἔσται. Καὶ εὐπραγήσεις.*

*Ἡ γυνή σου, ὡς ἀμπελος εὐθηνούσα, ἐν τοῖς κλίτεσι τῆς οἰκίας σου. Ὡς ἀμπελος εὐθηνούσα βότρυσιν, οὕτως εὐθηνούσα τέκνοις. Εὐθηνούσα δὲ, ἀντὶ Κομῶτα, βριθούσα. Κλίτη δὲ οἰκίας τὰ μέρη· τουτέστιν ἐν τῇ περιοχῇ τῆς οἰκίας σου. Ἄλλος ἐρμηνεύς, Ἐν τοῖς ἐσωτάτοις τοῦ οἴκου σου, ἐξέδωκεν, ἤγουν, Ἐν τοῖς θαλάμοις· ἐνθα τὸ κλίνεσθαι πρὸς ἀνάπαυσιν.*

*Oi violi σου, ὡς νεόφυτα ἐλαιῶν, κύκλω τῆς τραπέζης σου. Εὐθαλεῖς, ὡς νεόφυτα ἐλαιῶν.*

*A* verit desiderium suum ex eis, ut declaratum est, hoc in loco universalem magis et perfectiorem beatitudinem describit. Beati enim vere sunt, qui timent Dominum. Universalem autem dictionem addidit dicens: *Beati omnes*, ut denotaret pauperes, aut servos, aut alioquin mancos, aut membris mutilatos hac beatitudine non privari, modo Deum timuerint. Nam si hoc unum adfuert, nihil ejusmodi impedimento illis esse potest ad beatitudinem. Contra, qui Deum non timet, tametsi omnibus potiatur bonis, quæ alioquin hominibus amanda atque appetenda esse videntur et beata, omnium tamen est miserrimus: cum tamen is qui Deum timet, si omnia ei adversa contingant, quæ abominabilia hominibus, atque execranda esse videntur, omnium beatissimus sit. Et aliter: *Pulchritudo, fortitudo, divitiæ, gloria, multorum item atque elegantium filiorum copia, et alia hujusmodi, scilicet bonorum incertitudinem, atque instabilitatem,* dicens:

*Qui ambulat in viis ejus. In viis ab eo statutis et per divina præcepta demonstratis.*

*Vers. 2. Labores palmarum tuarum manducabis.* Cum docuerit quisnam vere sit beatus, et ostenderit illum vere beatum dici, qui Deum timet, atque ex hoc hortatus fuerit populum ad ambulandum in viis Dei, deinceps ad hunc timentem Deum sermonem dirigit, futura ei bona prædicens. Quidam vero palmas dici intellexerunt pro manibus, veluti a parte totum. Est etenim palma pars manus. Et sensum hujusmodi esse dicunt: quod timens Deum, manuum suarum labores percipiet, et nullo impediante lucrum componet. Atque hoc pacto Aquila et Symmachus reddidere. Aliqui vero figuram hic contineri dixerunt quam Græce ἀντισημασίαν, vocant, hoc est, *significationem contrariam.* (Ad cujus declarationem animadvertendum est primo, quod Græca dicitio καρπός non solum *palam*, seu potius *juncturam manus* significat, sed etiam *fructum.* Juxta quem sensum, præsentis *tuorum manducabis.*) Exponunt igitur hoc pacto ut *labores fructum*, dictum esse affirmant, pro, *Fructus laborum*, et sensus sit, quod *manducabit fructus laborum* suorum quisquis timuerit Dominum.

*Beatus es. Si times scilicet Deum. Ad majorem enim sermonis sui confirmationem, iterum repetit beatitudinem.*

*Et bene tibi erit. Et prospere tibi cuncta succedent.*

*Vers. 3. Uxor tua, sicut vitis abundans, in lateribus domus tuæ. Quemadmodum vitis abundat racemis, ita et ipsa filiis abundabit. Abundantem autem eam filiis dixit, hoc est, ornatam ac stipatam. Latera autem, seu potius, ut in Græca lectione habetur, κλίτη, pars quedam domus sunt. Quo sermone idem sibi vult ac si diceret: In circuitu domus tuæ. Alius vero interpretes reddidit: *In penetralibus domus, hoc est, in thalamis, ubi recumbere ac requiescere solent.**

*Filii tui, sicut novellæ olivarum, in circumitu mensæ tuæ. Florentes nimirum atque in summo vigore, tanquam novæ olivarum plantæ.*

**VERS. 4.** *Ecce sic benedicetur homo, qui timet A Dominum.* Hujusmodi divina benedictione fruatur. Per benedictionem vero gratiam et beneficium intelligit, tanquam laude dignum, et de quo bene ab omnibus dicendum sit. Quod si quis quæstionem moveat, dicens, Quomodo iis qui timent Deum, non majora promittantur bona, sed hæc tantum temporalia, illud in primis dicendum est, Prophetam ad eos sermonem suum dirigere, qui talium bonorum amore detinentur: deinde illud etiam ad demus, quod ex abundantia, Propheta hæc etiam bona pollicetur, veluti una cum æternis bonis Deus hæc temporalia etiam sit præstiturus; secundum quod alibi scriptum legimus: *Quærite primum regnum Dei, et hæc omnia adjicientur vobis* 82. Juxta anagogen vero, uxor pii ac religiosi viri est anima, B quæ conjugis instar corpori conjuncta, virtutibus iis delectatur, quæ corpori insunt; filii vero illius animæ, discipuli sunt, et ejusdem religionis imitatores, seu successores; qui etiam in spiritualis ætatis augmento florent, ac vigent, et ipsum doctorem circumdant, rationalibus eos cibis pascen- tem.

**VERS. 5.** *Benedicat te Dominus ex Sion.* Laudet te, et gratias etiam tibi tribuat. Quem enim suscipit Deus, eum etiam laudat, et quem laudat, eundem gratis ac donis multiplicibus solet cumulare: *Dominum vero dixit ex Sion*, pro Qui habitat in Sion, hoc est, in ea domo, seu in templo, quod est in Sion. Illic etenim habitare dicebatur Deus, eo quod ibidem sacerdotibus responsum

*Et videas bona Jerusalem omnibus diebus vitæ tuæ.* Bona quidem inferioris ac terrestris hujus Jerusalem hæc sunt: opes, divitiæ, potentia, exercitus, victoria de inimicis, gloria apud omnes, atque alia hujusmodi: bona vero supernæ ac cælestis Jerusalem ea sunt, quæ nec oculus vidit, neque auris audivit, et quæ in cor hominis non ascenderunt 83.

**VERS. 6.** *Et videas filios filiorum tuorum.* Juxta historiam quidem generis tui successores; juxta anagogen vero per filios filiorum, hæredes ac successores in religione ac pietate intelligit: te nimirum eos docente, et spiritaliter regnante.

*Pax super Israel.* Hujusmodi etiam verba habuimus in psalmo cxxiv. Per Israel vero, non solum antiquum populum, sed novum etiam intelligimus, ut alibi sæpe dictum est. Quod si pax intercisa est aliquando, id illorum gratia effectum est, qui se indignos præstitulerunt. Neque enim comminante Deo desperandum nobis est, sed per poenitentiam contitendum, ut illius a nobis iram avertamus, sicuti fecerunt Ninivite: nec rursus eodem Deo bona pollicente, nobis pigrescendum est: quinimo majori tunc studio nobis est contendendum, ut promissiones illius ad finem perducamus. Siquidem et Judæ Dominum promisisse novimus quod simul cum aliis apostolis consensurus esset super thronum, et judicaturus duodecim tribus Israel: verumtamen promissionem hujusmodi tandem repulit, et se ea indignum esse omnibus pro-

*Ἰδοὺ οὕτως εὐλογηθήσεται ἄνθρωπος, ὁ φο- C*  
*ρούμενος τὸν Κύριον.* Τοιαύτης εὐλογίας ἀπολαύ-  
σει παρὰ Θεοῦ. Εὐλογία δὲ νῦν τὴν χάριν καλεῖ, τῆς  
εὐεργεσίαν, ὡς εὐφημίας ἀξίαν. Τί λέγεις, τοιαύ-  
την, χάριτος; ἀπολαύσει; Ναί, φησὶ, πρὸς γὰρ ἐρεῖν-  
τας ἐστὶ τοιούτων ἀγαθῶν διαλέγομαι. Ἄλλως τε  
δὲ καὶ ἐκ περισσεύσεως ὁ λόγος, ὅτι μετὰ τῶν ἰδίων  
ἀγαθῶν καὶ ταῦτα δώσει. Ζητεῖτε γάρ, φησὶν,  
τὴν βασιλείαν τῶν οὐρανῶν, καὶ ταῦτα πάντα  
προστεθήσεται ὑμῖν. Κατὰ δὲ ἀναγωγὴν γυνὴ μὲν  
τοῦ θεοσεβοῦς ἡ σύζυγος ψυχῆ κομῶσα ταῖς ἀρε-  
ταῖς ἐν τῷ σώματι· υἱοὶ δὲ αὐτοῦ οἱ μαθηταὶ καὶ  
μιμηταί, καὶ διάδοχοι τῆς εὐσεβείας, θάλλοντες ἐν  
ἀσκήσει πνευματικῆς ηλικίας, καὶ κυκλοῦντες αὐ-  
τὸν διδάσκοντα, καὶ ἐστιῶντα αὐτοῦς ἰδέσθαι λο-  
γίζοις.